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Ficha Informativa de Proyecto 2022

MIES - Ministerio de Inclusién Econémicay Social
Subsecretaria de Discapacidades
Direccion de Proteccion al Cuidado de las Personas con Discapacidad

PROYECTO: K002 MIES-Fortalecimiento a la Gestion e Innovacion en el Cuidado de Personas con
Discapacidad Severa.

Lider del Proyecto: Lascano Gomez, Mercedes Liliana (mercedes.lascano@inclusion.gob.ec)
Patrocinador Ejecutivo: Zanafria Minango, Liliana del Programas Relacionados:

Rocio
Titular: Gonzalez Cuero, Ménica Delia Prioridad: 0
Tipo de Proyecto: Procesos Retorno Econémico: 1.16
CUP: 102800000.0000.383964 TIR: 27.00 %
Objetivos Operativos: 1 VAN: 886,685.48
Viabilidad Técnica: Alta Estimado Al Fin Del Proyecto: 1,700,000.00
Localidad de Gestion: Nacional - Nivel 1 > Nacional - Nivel 2 > Nacional - Nivel 3
Tipo de Ppto. Externo: Organismo multilateral Fecha de Inicio - Fecha de Fin: 25/11/2021 - 25/11/2024
Fecha de Ultima actualizacion: 03/03/2022 Fecha de Fin Base: 25/11/2024
Modificado por: Leo6n Suqui, Fernando David Fecha del siguiente Hito: 28/02/2022

DATOS GENERALES

Descripcion

El proyecto busca fortalecer la inclusién social a personas cuidadoras de personas con discapacidad, con la implementacién de un
modelo de apoyo integral, con el fin de mejorar la calidad de cuidado, autocuidado y las condiciones de vida del cuidador y disminuir el

sindrome de sobrecarga del cuidador mediante el fortalecimiento de sus capacidades para mejorar la calidad de cuidado a personas con
discapacidad severa.

Beneficios Cualitativos

- Con el fortalecimiento de las capacidades de las personas cuidadores principales y suplentes, se reduce la sobrecarga del cuidador y se
mejora la calidad en el cuidado a personas con discapacidad severa.

- Con la certificacion de las personas cuidadores principales y suplentes, se obtendra un fortalecimiento en el el cuidado de personas con
discapacidad severa obteniendo un tiempo de respiro.

Tipo de Beneficiario

La poblacién objetivo del proyecto esta basada en el nimero de asistentes del cuidado de usuarios del Bono Joaquin Gallegos Lara que
asciende a un total de 22.548 personas entre principales y suplentes del cuidado de las personas con discapacidad severa.

Restricciones

- Alcance: Sera beneficiarios solo los cuidadores principales y suplentes de las personas usuarias que reciben el Bono Joaquin Gallegos
Lara.

- Tiempo: Tiene una duraccion de 5 afios, por la pandemia de la COVID-19 no se ha ejecutado.

- Recursos: Es necesario contar con el Modelo de Redes de Apoyo a las personas con discapacidad atendidas por el MIES y sus
familias.

- Costo: No se puede exceder los recursos definidos por la fuente de financiemiento.

Fase Actual: Anteproyecto| Definicibn | Planeacion = Ejecucion Cierre Completado | Congelado | Cancelado

AVANCE FiSICO DEL PROYECTO

07/03/2022 8:59 AM GPR | 1/9



Ficha Informativa de Proyecto 2022

% TIEMPO TOTAL TRANSCURRIDO AVANCE FiSICO PROGRAMADO VS. REAL
60
50|
) 4U|
2 3
me ) £
— wl | L
0 20% 40% EB0%  S0%  100% D| [
. 01 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Transcurrido: 9.30 % Period
Fecha de Inicio: 25/11/2021 Fecha de Fin: 25/11/2024 riode
— Meta o— Resultado

Porcentaje de Avance
Afo Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
Avance programado acumulado
3% 5% 13 % 16 % 22 % 27 % 30 % 34 % 40 % 43 % 45 % 52 %
Avance real acumulado
3%
Estado

O

2022

RESUMENES EJECUTIVOS (MAS RECIENTES)

ResUmenes Ejecutivos Modificado por  Fecha de Gltima
actualizacién

Hitos cumplido correspondiente al mes de enero 2022: Leo6n Suqui, 03/03/2022 -
1- EI 27 de enero de 2022 se remiti6 el Plan Anual de la Politica Publica - PAPP del proyecto de Fernando David 11:05 AM
"Fortalecimiento a la Gestion e Innovacion en el Cuidado de Personas con Discapacidad Severa",

para el ejercicio fiscal 2022.

2. El 31 de enero de 2022 se realiz6 la reforma Nro. MIES-VIS-FGICPDS-2022-01 para ajustar la

planificacion y el presupuesto con el organismos 2002 y correlativo 5086.

RIESGOS ABIERTOS DEL PROYECTO

Riesgo Fecha de Responsable Probabilidad Impacto Calificacion Acciones
Gltima Cerradas /
actualizacién Totales
5- PROYECTO. * General. 24/02/2022 | Mercedes Liliana 40 % 50 20 1/1
Demora en la solicitud y entrega de Lascano Gomez

las certificaciones presupuestarias
plurianuales CAUSARIA el retraso en
la contratacion del equipo de gestion
(Especialista de Adquisiciones,
Financiero y Monitoreo).

5- PROYECTO. * General. 24/02/2022 | Mercedes Liliana 40 % 50 20 11
Un cambio en las especificaciones Lascano Gomez

técnicas en los términos de

referencia CAUSARIA el retraso

en la contratacion de la consultoria

para disefiar y validar el modelo de

gestion y el esquema de Incentivos

del "Modelo de Redes".

Riesgos cerrados: 0, Abiertos: 2

LOCALIDADES
Localidad de Impacto
1 Nacional - Nivel 1 > Nacional - Nivel 2 > Nacional - Nivel 3
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HITOS

10

Hito

Planeacién: Elaboracién y/

o0 ajustes al Plan Anual de la
Politica Publica - PAPP (Plan
Anual de la Politica Publica
2022).

Ejecucion: Elaboracion de

la reforma presupuestaria
en funcion de los saldos
disponibles en el Sistema de
Administracion Financiera

- ESIGEF (Reforma
presupuestaria).

Ejecucion: Elaboracion del
informe financiero con la
ejecucion presupuestaria de
febrero (Informe financiero con
la ejecucion presupuestaria de
febrero).

Ejecucion: Informe de
monitoreo y evaluacién del
segundo semestre de 2021 del
programa L1236 (Informe de
monitoreo y evaluacién para el
BID).

Ejecucion: Elaboracion del
Informe de seguimiento y
evaluacion a la ejecucion
presupuestaria del segundo
semestre de 2021 (Informe de
seguimiento y evaluacion a la
ejecucion presupuestaria del
segundo semestre de 2021).

Ejecucion: Elaboracion

de los informes del primer
trimestre de los procesos
legal, adquisiciones y monitreo
(Informes del primer trimestre
de los procesos legal,
adquisiciones y monitreo).

Ejecucion: Elaboracion del
informe financiero con la
ejecucion presupuestaria de
marzo (Informe financiero con
la ejecucién presupuestaria de
marzo).

Ejecucion: Consultoria
técnica especializada para la
planificacion, coordinacion y
ejecucion de las adquisiciones
y contrataciones / Especialista
de adquisiciones (Contrato
suscrito con el especialista de
adquisiciones).

Ejecucion: Elaboracion del
informe financiero con la
ejecucion presupuestaria de
abril (Informe financiero con la
ejecucion presupuestaria de
abril).

Ejecucién: Consultoria de
asesoria técnica especializada

Categoria

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

Fecha
Comprometids

27/01/2022

31/01/2022

28/02/2022

04/03/2022

15/03/2022

31/03/2022

31/03/2022

30/04/2022

30/04/2022

31/05/2022

Fecha
Estimada

28/02/2022

04/03/2022

15/03/2022

31/03/2022

31/03/2022

30/04/2022

30/04/2022

31/05/2022

Fecha
Real

27/01/2022

31/01/2022

A
tiempo

O

O

Hito
Cumplido
Si

Si

No

No

No

No

No

No

No

No

Avance

Fisico
1.72

1.72

1.72

2.64

1.72

1.72

1.72

1.72

1.72

1.72
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HITOS
Hito

para la coordinacion y
seguimiento del registro

de asistentes principales y
suplentes para el apoyo de
personas con discapacidad
(Contrato suscrito para la
consultoria).

11 | Ejecucion: Consultoria
técnica especializada para
la coordinacion y asistencia
técnica para la ejecucion de
levantamiento de linea base
y la evaluacién de impacto
del componente 3 (Contrato
suscrito para la consultoria).

12 | Ejecucion: Elaboracion del
informe financiero con la
ejecucion presupuestaria de
mayo (Informe financiero con
la ejecucién presupuestaria de
mayo).

13 | Ejecucion: Consultoria técnica
especializada para disefiar y
validar el modelo de gestion y
el esquema de incentivos del
"Modelo Redes de Apoyo a las
Personas con Discapacidad
Atendidas por el MIES y sus
Familias" (Contrato suscrito
para Modelo Redes).

14 | Ejecucion: Elaboracién de
los informes del segundo
trimestre de los procesos
legal, adquisiciones y monitreo
(Informes del segundo
trimestre de los procesos legal,
adquisiciones y monitreo).

15 | Ejecucion: Elaboracion del
informe financiero con la
ejecucion presupuestaria de
junio (Informe financiero con
la ejecucion presupuestaria de
junio).

16 | Ejecucion: Elaboracion del
Informe de seguimiento y
evaluacion a la ejecuciéon
presupuestaria del segundo
semestre de 2021 (Informe de
seguimiento y evaluacion a la
ejecucion presupuestaria del
segundo semestre de 2021).

17 | Ejecucion: Elaboracion del
informe financiero con la
ejecucion presupuestaria de
julio (Informe financiero con la
ejecucioén presupuestaria de
julio).

18 | Ejecucion: Consultoria para
disefiar el plan de formacién
y capacitacion a asistentes
de apoyo a personas con
discapacidad (Contrato suscrito
para "disefiar el plan de
formacion y capacitacion").

Categoria Fecha Fecha

Comprometid: Estimada

9-Entregables 31/05/2022 | 31/05/2022

Formales

9-Entregables 31/05/2022 | 31/05/2022

Formales

9-Entregables 30/06/2022 | 30/06/2022

Formales

9-Entregables 30/06/2022 | 30/06/2022

Formales

9-Entregables 30/06/2022 = 30/06/2022

Formales

9-Entregables 31/07/2022 = 31/07/2022

Formales

9-Entregables 31/07/2022 | 31/07/2022

Formales

9-Entregables 31/08/2022 = 31/08/2022

Formales

Fecha
Real

A Hito
tiempo Cumplido

Avance
Fisico

O No 1.72

O No 1.72

O No 1.72

O No 1.72

O No 1.72

O No 1.73

O No 1.72

O No 1.72
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HITOS

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

Hito

Ejecucion: Elaboracion del
informe financiero con la
ejecucion presupuestaria de
agosto (Informe financiero con
la ejecucion presupuestaria de
agosto).

Ejecucion: Informe de
monitoreo y evaluacion del
primer semestre de 2022 del
programa L1236 (Informe de
monitoreo y evaluacién para el
BID).

Ejecucién: Elaboracién

de los informes del tercer
trimestre de los procesos
legal, adquisiciones y monitreo
(Informes del tercer trimestre
de los procesos legal,
adquisiciones y monitreo).

Ejecucion: Elaboracion del
informe financiero con la
ejecucion presupuestaria de
septiembre (Informe financiero
con la ejecucion presupuestaria
de septiembre).

Ejecucion: Elaboracion del
informe financiero con la
ejecucion presupuestaria de
octubre (Informe financiero con
la ejecucién presupuestaria de
octubre.

Ejecucién: Postulacion del
proyecto de inversién en el
Plan Anual de Inversiones
2023 (Proyecto de inversién en
el Plan Anual de Inversiones
2023).

Ejecucion: Elaboracion del
informe financiero con la
ejecucion presupuestaria de
noviembre (Informe financiero
con la ejecucion presupuestaria
de noviembre).

Ejecucion: Consultoria
levantamiento de linea base
para evaluacion (Contrato
suscrito sobre la consultoria
para el "Levantamiento de
linea base para evaluacion”).

Ejecucion: Elaboracién

de los informes del cuarto
trimestre de los procesos
legal, adquisiciones y monitreo
(Informes del cuarto trimestre
de los procesos legal,
adquisiciones y monitreo).

Ejecucion: Elaboracion del
informe financiero con la
ejecucion presupuestaria de
diciembre (Informe financiero
con la ejecucion presupuestaria
de diciembre).

Categoria

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

Fecha
Comprometids

31/08/2022

15/09/2022

30/09/2022

30/09/2022

31/10/2022

31/10/2022

30/11/2022

29/12/2022

29/12/2022

29/12/2022

Fecha
Estimada

31/08/2022

15/09/2022

30/09/2022

30/09/2022

31/10/2022

31/10/2022

30/11/2022

29/12/2022

29/12/2022

29/12/2022

Fecha
Real

A
tiempo

O

Hito
Cumplido
No

No

No

No

No

No

No

No

No

No

Avance

Fisico
1.72

2.64

1.72

1.72

1.72

1.72

1.72

1.72

1.72

1.72
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HITOS

29

30

31

32

33

34

35

36

37

Hito

Ejecucion: Servicio de
impresién para material
accesible de formacion y
capacitacion, impreso y
distribuido (Contrato suscrito
sobre la consultoria para el
"servicio de impresién para
material accesible de formacion
y capacitacion”).

Ejecucion: Elaboracién

de los informes del tercer
trimestre de los procesos
legal, adquisiciones y monitreo
2022 (Informes del tercer
trimestre de los procesos
legal, adquisiciones y monitreo
2022.)

Ejecucién: Elaboracion y/o
ajustes al Plan Anual de la
Politica Publica - PAPP (Plan
Anual de la Politica Publica
2023).

Ejecucion: Informe de
monitoreo y evaluacion del
segundo semestre de 2022 del
programa L1236 (Informe de
monitoreo y evaluacién para el
BID).

Ejecucion: Informe de
seguimiento y evaluacién a

la ejecucién presupuestaria
del segundo semestre de
2022 (Informe de seguimiento
y evaluacion a la ejecucion
presupuestaria del segundo
semestre de 2022).

Ejecucién: Informe de
monitoreo y evaluacién del
primer semestre de 2023 del
programa L1236 (Informe de
monitoreo y evaluacién para el
BID).

Ejecucion: Informe de
seguimiento y evaluacién a
la ejecucion presupuestaria
del primer semestre de 2023
(Informe de seguimiento y
evaluacion a la ejecucion
presupuestaria del primer
semestre de 2023).

Ejecucion: Postulacion del
proyecto de inversion en el
Plan Anual de Inversiones
2023 (Proyecto de inversién en
el Plan Anual de Inversiones
2023).

Ejecucion: Elaboracién

de los informes del tercer
trimestre de los procesos
legal, adquisiciones y monitreo
2023 (Informes del tercer
trimestre de los procesos
legal, adquisiciones y monitreo
2023).

Categoria

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

Fecha

Comprometids

29/12/2022

31/01/2023

31/01/2023

28/02/2023

28/02/2023

31/07/2023

31/07/2023

31/10/2023

31/01/2024

Fecha
Estimada

29/12/2022

31/01/2023

31/01/2023

28/02/2023

28/02/2023

31/07/2023

31/07/2023

31/10/2023

31/01/2024

Fecha
Real

A
tiempo

O

Hito
Cumplido
No

No

No

No

No

No

No

No

No

Avance

Fisico
1.72

3.58

3.58

3.58

3.58

3.58

3.58

3.58

3.58
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HITOS

38

39

40

41

42

43

INDICADORES DEL PROYECTO

1 Al 2022 una consultoria técnica
especializada para disefar y validar

Hito

Ejecucion: Elaboracion y/o
ajustes al Plan Anual de la
Politica Publica - PAPP (Plan
Anual de la Politica Publica

2024).

Ejecucion: Informe de

monitoreo y evaluacion del
segundo semestre de 2023 del
programa L1236 (Informe de
monitoreo y evaluacién para el

BID).

Ejecucién: Informe de

seguimiento y evaluacién a

la ejecucién presupuestaria
del segundo semestre de
2023 (Informe de seguimiento
y evaluacion a la ejecucion
presupuestaria del segundo

semestre de 2023).
Ejecucion: Informe de

monitoreo y evaluacion del
primer semestre de 2024 del
programa L1236 (Informe de
monitoreo y evaluacién para el

BID).

Ejecucion: Informe de

seguimiento y evaluacion a
la ejecucién presupuestaria
del primer semestre de 2024
(Informe de seguimiento y
evaluacion a la ejecucion
presupuestaria del primer

semestre de 2024).
Cierre: Cierre y baja del

proyecto de inversién (Informe

sobre el cierre y baja del
proyecto de inversion).

Indicador

Categoria

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

9-Entregables
Formales

Estado

el modelo de gestion y el esquema

de incentivos del "Modelo Redes
de Apoyo a las Personas con

Discapacidad Atendidas por el MIES, y

sus Familias".

Fecha
Comprometids

31/01/2024

28/02/2024

28/02/2024

31/07/2024

31/07/2024

30/09/2024

Avance al
Periodo

Fecha
Estimada

31/01/2024

28/02/2024

28/02/2024

31/07/2024

31/07/2024

30/09/2024

Meta

Fecha
Real

Resultado
del Periodo

A Hito
Cumplido

tiempo

O

O

Fecha
de Inicio

03/01/2022

No

No

No

No

No

No

Avance

Fisico

2.85

3.58

3.58

3.58

2.58

3.46

Ultimo
Periodo
Actualizado
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AVANCE FINANCIERO DEL PROYECTO

COSTO TOTAL

Anticipo Desembolsado:

Estimado Al Fin Del Proyecto:

Costo Total:
Total Devengado:
% Costo Total Devengado:

**E| Estimado al fin del proyecto se calcula con el devengado de

0.00

1,700,000.00 **
8,770,830.00

0.00
0.00 %

afos anteriores, mas el programado a devengar actual, mas el

planeado de afios futuros.

Perfil Econémico 2022

% COSTO TOTAL DEVENGADO

)

20% 40% 60%

c

% Costo Total Devengado: 0.00 %

G 0%

100%

Afos Previos Afo Actual (2022) Afos Futuros Total
Ppto. Planeado 0.00 1,700,000.00 0.00 1,700,000.00
Ppto. Externo Planeado 0.00 1,700,000.00 0.00 1,700,000.00
Ppto. Aprobado Inicial 0.00 1,700,000.00 0.00 1,700,000.00
Ppto. Codificado 0.00 1,700,000.00 0.00 1,700,000.00
Ppto. Comprometido 0.00 0.00 0.00 0.00
Planeado - Codificado 0.00
(2022)
Programado a 0.00 1,700,000.00 0.00 1,700,000.00
Devengar
Ppto. Devengado 0.00 0.00 0.00 0.00
Pagado Real 0.00 0.00 0.00 0.00
Estimado a fin de afio *0.00 1,700,000.00 0.00 1,700,000.00
Variacion Proyectada 0.00 0.00 0.00 0.00
(Programado a
Devengar - Estimado)
% de Programado *0.00 % 0.00 % 0.00 % 0.00 %
a Devengar vs.
Devengado
Ppto. Codificado 998 0.00 0.00 0.00 0.00
Ppto. Devengado 998 0.00 0.00 0.00 0.00
* Ppto. Devengado
PROGRAMADO A DEVENGAR VS. DEVENGADO 2022
2,000,000
1,500,000 | /|
5 1,000,000 |
£ | | |
500,000
L]
001 2 3 45 6 7 8 9 101112
Periodo
— Meta G- Resultado
Presupuesto Mensual 2022
Mes Prog. a Devengar Devengado Prog. a Devengar Devengado Avance Estado Avance
(Mensual) (Mensual) (Acumulado) (Acumulado) Acumulado Anual
Ene 9,596.24 9,5696.24
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Presupuesto Mensual 2022

Mes Prog. a Devengar Devengado Prog. a Devengar Devengado Avance Estado Avance
(Mensual) (Mensual) (Acumulado) (Acumulado) Acumulado Anual

Feb 9,596.24 19,192.48

Mar 9,596.24 28,788.72

Abr 45,346.24 74,134.96

May 18,846.24 92,981.20

Jun 494,828.34 587,809.54

Jul 85,898.24 673,707.78

Ago 9,596.24 683,304.02

Sep 96,068.76 779,372.78

Oct 261,364.32 1,040,737.10

Nov 649,666.50 1,690,403.60

Dic 9,596.40 1,700,000.00
Total 1,700,000.00

OBJETIVOS ALINEADOS

Objetivos Operativos

16 Incrementar la eficiencia en la gestion de proteccion al cuidado de las Personas con Discapacidad MEDIANTE la aplicacién de la
normativa legal y protocolo de atencion integral intra e interinstitucional.

ARCHIVOS DEL PROYECTO

Descripcion de Archivo Archivo Fecha

de Alta
1  AO - Actualizacion Dictamen Oficio Nro. SNP- AO0_-_Actualizacio 03/03/2022

SPN-2021-0904-OF

2 | AO - Proyecto Discapacidad Severa 2021-11-23 AO_-_Proyecto_Discapacidad_Severa_2021-11-23.pdf 03/03/2022
3 | A0 - Saldo Inicial Discapacidad Severa AO_-_Saldo_Inicial_Discapacidad_Severa.pdf 03/03/2022
4 | Al - PAPP Discapacidad Severa 2022-01-31 Al _- PAPP_Discapacidad_Severa_2022-01-31.xIsb 25/02/2022
5 | A2 - Reforma MIES-VIS-FGICPDS-2022-01 A2_-_Reforma_MIES-VIS-FGICPDS-2022-01.xIsx 25/02/2022

EQUIPO DEL PROYECTO

Nombre Rol Puesto Correo Electrénico Teléfono(s)
Lascano Gomez, Lider del Proyecto Gerente proyecto MT mercedes.lascano@inclu | 0992749238
Mercedes Liliana de Inversion de sion.gob.ec

Discapacidad Severa
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